
 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
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           Anexa 12 

RAPORT TRIMESTRIAL1 
 

PERIOADA EVALUATA 01/ 07/ 2022  -  30/ 09/ 2022 
 

Persoane beneficiare de servicii de sănătate orientate către prevenire, depistare precoce (screening) 
 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Sex Total 
testati 

Total 
pondere % Feminin Masculin 

nr testati pondere % nr testati pondere % 

Nord-Est 

Negativ 9.287 96,80% 5.597 96,68% 14.884 96,76% 

C pozitiv 165 1,72% 76 1,31% 241 1,57% 

B pozitiv 138 1,44% 115 1,99% 253 1,64% 

B+C pozitiv 4 0,04% 1 0,02% 5 0,03% 

Nord-Est Total 9.594 34,51% 5.789 34,33% 15.383 34,44% 

Sud 

Negativ 7.762 97,88% 4.268 98,09% 12.030 97,96% 

C pozitiv 84 1,06% 15 0,34% 99 0,81% 

B pozitiv 83 1,05% 67 1,54% 150 1,22% 

B+C pozitiv 1 0,01% 1 0,02% 2 0,02% 

Sud Total 7.930 28,52% 4.351 25,80% 12.281 27,50% 

Sud-Est 

Negativ 3.906 96,37% 2.232 96,83% 6.138 96,54% 

C pozitiv 81 2,00% 29 1,26% 110 1,73% 

B pozitiv 63 1,55% 44 1,91% 107 1,68% 

B+C pozitiv 3 0,07%   0,00% 3 0,05% 

Sud-Est Total 4.053 14,58% 2.305 13,67% 6.358 14,23% 

Sud-Vest 

Negativ 6.100 98,01% 4.347 98,35% 10.447 98,15% 

C pozitiv 51 0,82% 19 0,43% 70 0,66% 

B pozitiv 71 1,14% 54 1,22% 125 1,17% 

B+C pozitiv 2 0,03%   0,00% 2 0,02% 

Sud-Vest Total 6.224 22,39% 4.420 26,21% 10.644 23,83% 

Total general   27.801 100,00% 16.865 100,00% 44.666 100,00% 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Informațiile rezultă din bazele de date aferente înregistrărilor în SEES (Sistemul Electronic de Evidență a Screeningului) realizate în 
cadrul proiectelor de screening de etapă 2, respectiv LIVE(RO)2 SUD si LIVE(RO)2 EST și reprezintă date brute ce vor fi supuse unor 
procese de verificare și validare individuală în proiectele de etapă 2 



 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Varsta 

Total 
testati 

Total 
pondere 

% 

Persoană cu vârsta 
sub 25 ani 

Persoană cu vârsta 
cuprinsă între 25 şi 

54 ani 

Persoană cu vârsta 
peste 54 de ani 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

Nord-Est 

Negativ 1.202 99,59% 6.966 97,29% 6.716 95,72% 14.884 96,76% 

C pozitiv 2 0,17% 47 0,66% 192 2,74% 241 1,57% 

B pozitiv 3 0,25% 143 2,00% 107 1,53% 253 1,64% 

B+C pozitiv   0,00% 4 0,06% 1 0,01% 5 0,03% 

Nord-Est Total 1.207 41,28% 7.160 35,67% 7.016 32,38% 15.383 34,44% 

Sud 

Negativ 666 99,70% 4.930 98,19% 6.434 97,60% 12.030 97,96% 

C pozitiv   0,00% 13 0,26% 86 1,30% 99 0,81% 

B pozitiv 2 0,30% 77 1,53% 71 1,08% 150 1,22% 

B+C pozitiv   0,00% 1 0,02% 1 0,02% 2 0,02% 

Sud Total 668 22,85% 5.021 25,01% 6.592 30,42% 12.281 27,50% 

Sud-Est 

Negativ 344 100,00% 2.909 97,55% 2.885 95,15% 6.138 96,54% 

C pozitiv   0,00% 22 0,74% 88 2,90% 110 1,73% 

B pozitiv   0,00% 50 1,68% 57 1,88% 107 1,68% 

B+C pozitiv   0,00% 1 0,03% 2 0,07% 3 0,05% 

Sud-Est Total 344 11,76% 2.982 14,86% 3.032 13,99% 6.358 14,23% 

Sud-Vest 

Negativ 704 99,86% 4.814 98,02% 4.929 98,03% 10.447 98,15% 

C pozitiv   0,00% 14 0,29% 56 1,11% 70 0,66% 

B pozitiv 1 0,14% 82 1,67% 42 0,84% 125 1,17% 

B+C pozitiv   0,00% 1 0,02% 1 0,02% 2 0,02% 

Sud-Vest Total 705 24,11% 4.911 24,46% 5.028 23,20% 10.644 23,83% 

Total general   2.924 100,00% 20.074 100,00% 21.668 100,00% 44.666 100,00% 
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Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Mediu 

Total 
testati 

Total 
pondere % 

Urban Rural 

nr testati pondere % nr testati pondere % 

Nord-Est 

Negativ 3.979 96,62% 10.905 96,80% 14.884 96,76% 

C pozitiv 55 1,34% 186 1,65% 241 1,57% 

B pozitiv 83 2,02% 170 1,51% 253 1,64% 

B+C pozitiv 1 0,02% 4 0,04% 5 0,03% 

Nord-Est Total 4.118 32,41% 11.265 35,25% 15.383 34,44% 

Sud 

Negativ 3.188 98,00% 8.842 97,94% 12.030 97,96% 

C pozitiv 25 0,77% 74 0,82% 99 0,81% 

B pozitiv 39 1,20% 111 1,23% 150 1,22% 

B+C pozitiv 1 0,03% 1 0,01% 2 0,02% 

Sud Total 3.253 25,60% 9.028 28,25% 12.281 27,50% 

Sud-Est 

Negativ 2.311 97,55% 3.827 95,94% 6.138 96,54% 

C pozitiv 28 1,18% 82 2,06% 110 1,73% 

B pozitiv 29 1,22% 78 1,96% 107 1,68% 

B+C pozitiv 1 0,04% 2 0,05% 3 0,05% 

Sud-Est Total 2.369 18,64% 3.989 12,48% 6.358 14,23% 

Sud-Vest 

Negativ 2.920 98,42% 7.527 98,05% 10.447 98,15% 

C pozitiv 17 0,57% 53 0,69% 70 0,66% 

B pozitiv 29 0,98% 96 1,25% 125 1,17% 

B+C pozitiv 1 0,03% 1 0,01% 2 0,02% 

Sud-Vest Total 2.967 23,35% 7.677 24,02% 10.644 23,83% 

Total general   12.707 100,00% 31.959 100,00% 44.666 100,00% 



 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Etnie 

Total 
testati 

Total 
pondere 

% 

Română Rromă Altele 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

Nord-Est 

Negativ 14.629 96,75% 202 96,65% 53 100,00% 14.884 96,76% 

C pozitiv 240 1,59% 1 0,48%   0,00% 241 1,57% 

B pozitiv 247 1,63% 6 2,87%   0,00% 253 1,64% 

B+C pozitiv 5 0,03%   0,00%   0,00% 5 0,03% 

Nord-Est Total 15.121 34,46% 209 31,52% 53 41,09% 15.383 34,44% 

Sud 

Negativ 11.915 97,98% 114 96,61% 1 50,00% 12.030 97,96% 

C pozitiv 96 0,79% 2 1,69% 1 50,00% 99 0,81% 

B pozitiv 148 1,22% 2 1,69%   0,00% 150 1,22% 

B+C pozitiv 2 0,02%   0,00%   0,00% 2 0,02% 

Sud Total 12.161 27,72% 118 17,80% 2 1,55% 12.281 27,50% 

Sud-Est 

Negativ 5.933 96,53% 140 97,90% 65 94,20% 6.138 96,54% 

C pozitiv 108 1,76%   0,00% 2 2,90% 110 1,73% 

B pozitiv 102 1,66% 3 2,10% 2 2,90% 107 1,68% 

B+C pozitiv 3 0,05%   0,00%   0,00% 3 0,05% 

Sud-Est Total 6.146 14,01% 143 21,57% 69 53,49% 6.358 14,23% 

Sud-Vest 

Negativ 10.256 98,18% 186 96,37% 5 100,00% 10.447 98,15% 

C pozitiv 67 0,64% 3 1,55%   0,00% 70 0,66% 

B pozitiv 121 1,16% 4 2,07%   0,00% 125 1,17% 

B+C pozitiv 2 0,02%   0,00%   0,00% 2 0,02% 

Sud-Vest Total 10.446 23,81% 193 29,11% 5 3,88% 10.644 23,83% 

Total general   43.874 100,00% 663 100,00% 129 100,00% 44.666 100,00% 



 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 

Persoane prezentate la spital pentru stadializare 

Regiunea Rezultat teste rapide Total general 

C pozitiv B pozitiv B+C pozitiv 

Nord-Est 115 129 4 248 

Sud 98 146 2 246 

Sud-Est 117 165 1 283 

Sud-Vest 49 118 4 171 

Total general 379 558 11 948 
 
 
 
 
 
 


